
UniversitätsKlinikum Heidelberg

Anfahrt

Hautklinik
Voßstr. 2
69115 Heidelberg

Mit dem PKW
Aus allen Richtungen: am Autobahnkreuz Heidelberg 
Richtung A656-Heidelberg. Am Ende der Autobahn 
immer geradeaus. Den Parkhausbeschilderungen P15 
folgen und im Parkhaus P15 (direkt neben der Uni-
versitätsfrauenklinik) parken.
    
Mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Vom Hauptbahnhof Heidelberg zur Hautklinik ...

Buslinie 11 Richtung Karlstor 
Haltestelle: Thibautstraße
Buslinie 33 Richtung Ziegelhausen
Haltestelle: Thibautstraße

Straßenbahnlinie 1 Richtung Handschuhsheim bis 
Haltestelle Bismarckplatz, dann 200 m zu Fuß auf der 
Bergheimer Strasse bis rechts Hospitalstraße = Klinik-
gelände Straßenbahnlinie 2 Richtung Eppelheim 
Haltestelle: Thibautstrasse

Tag der offenen Tür Hautklinik

Die Hautklinik des Universitätsklinikums Heidel-
berg verbindet Patientenversorgung, Lehre und 
Forschung mit dem Anspruch einer exzellenten Be-
treuung auf höchstem Niveau. Unsere Mitarbeiter 
stehen im Dienste der Gesundheit der Menschen 
in Heidelberg und der Region sowie aller, die von 
weiter her zu uns kommen.

Als traditionsreiche Klinik, die in diesem Jahr ihr 
100-jähriges Bestehen feiert, möchten wir uns mit 
einem Tag der offenen Tür präsentieren. Dieser 
Tag wird eine ganz besondere Gelegenheit bieten, 
sich persönlich über den gegenwärtigen Stand der 
Wissenschaft und die Möglichkeiten der modernen 
Dermatologie zu informieren. Im Mittelpunkt stehen 
Vorträge und Live-Angebote zur Vorsorge, Früher-
kennung und Behandlung von Hautkrankheiten. 
Sie sind herzlich eingeladen, die Hautklinik des  
Universitätsklinikums kennen zu lernen!

www.klinikum.uni-heidelberg.de/hautklinik

Er
ns

t-
W

al
z-

B
rü

ck
e

M
it

te
rm

ai
er

st
r.

Sofienstraße

P

Ro
hr

ba
ch

er
 S

tr
aß

e

Römerkreis
Hauptbahnhof

Bergheimer Straße

Vangerowstraße

Adenauer-

Platz

Schurmanstr.
H

ospitalstraße

Luisenstraße
Thibautstraße

F
ehrenzstraß

e

H

   
Voßstraße Bismark

Platz

H
H

Bergheimer Straße

22

Tag der offenen Tür 2008
Hautklinik

Samstag 12. Juli 2008 · 10 bis 15 Uhr
Voßstraße 2 · 69115 Heidelberg



Programm

Vorträge Ort: Hörsaal (Haupthaus, 1. Etage)

10.30 Uhr 
Begrüßung durch Prof. Dr. A. Enk 
Ärztlicher Direktor Univ.-Hautklinik Heidelberg 

 
10.45 / 12.30 Uhr 
Leberflecke und Hautkrebs 
Prof. Dr. A. Enk / Prof. Dr. H. Näher 

 
11.00 / 12.45 Uhr 
Behandlung von Krampfadern 
Dr. Weisser 

 
11.15 Uhr
Erkrankungen des Enddarmbereichs aus 
hautärztlicher Sicht
Prof. Dr. W. Hartschuh

 
11.30 Uhr 
Heuschnupfen-Diagnostik und 
Therapiemöglichkeiten 
Frau Dr. Durani 

 
11.45 Uhr 
Haarausfall: Was tun? 
Prof. Dr. P. Helmbold 

 
12.00 Uhr 
Behandlung der Psoriasis 
PD Dr. M. Hartmann 

 

Tag der offenen Tür Hautklinik

13.00 Uhr 
Laserbehandlung der Haut 
Dr. Moser

 
13.15 Uhr 
Bräunung, Lichtschäden und Hautalterung 
Dr. Gholam 

13.30 Uhr
Borreliose
Frau Dr. K. Wiedemeyer 

 
13.45 Uhr
Balsam für Haut und Seele
(Gesundheitsförderung in der Hautklinik)
Frau K. Wettich-Hauser

14.00 Uhr 
Häufige Hauterkrankungen 
Prof. Dr. P. Helmbold 
 

Demonstration von Untersuchungs- und 
Behandlungsverfahren

>	 Untersuchung von Pigmentflecken (Hautscreening) 
	 unter Beteiligung von niedergelassenen 
	 Dermatologinnen und Dermatologen
>	 Quiz zur Beurteilung von Pigmentflecken
>	 Ultraschalluntersuchung der Venen
>	 Sklerosierung von Besenreisern 
>	 Möglichkeiten der Laserbehandlung bei störenden 	
	 Hautveränderungen
>	 Äußerliche Behandlung der Haut mit Salben und 		
	 Cremes (gemeinsam mit der Apotheke des 
	 Universitätsklinikums)
>	 Bestrahlungsbehandlung und photodynamische 		
	 Therapie (PDT) bei Lichtschäden der Haut
>	 Pricktest („Stichtest“) häufiger Allergene
>	 Kosmetikberatung

Informationen zu Therapiekonzepten

>	 Informationen zu stationärer Behandlung von 		
	 Hautkrankheiten
>	 Informationen zur Kliniksozialarbeit
>	 Informationen zur „Balsam-Gruppe“ 
	 (Entspannungs-, Bewegungs-  und Beratungsgruppe)

Weitere Angebote

>	 Kinder-Spielecke in der Ambulanz 
>	 Besucher-Café


